
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO N° 812 DEL 07-08-2024 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 812 DEL 07-08-2024 
___________________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E ECONOMATO - FATTURE 

___________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Indagine di mercato preliminare finalizzata all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 c. lett. B) del D. Lg n. 36/2023 del servizio di monitoraggio, razionalizzazione e 
contabilizzazione dei costi e dei consumi relativi alle forniture di energia elettrica, acqua e 
gas del Comune di Cisterna di Latina per il biennio 2024-2026. Approvazione dell'avviso 
pubblico e istanza di partecipazione 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 
Visti: 

 Il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.12.2023, avente ad oggetto: Conferimento 
incarico di funzioni dirigenziali del Settore 2 Economico Finanziario alla 
Dott.ssa Paola De Biaggio; 

 La Determinazione Dirigenziale del Settore 2 Economico Finanziario n. 141 - 
RG n. 773 del 1.10.2021, di conferimento dell’incarico di Posizione 
Organizzativa del Servizio Provveditorato, Economato e Contabilità 
Economico-Patrimoniale al Dott. Bruno Lorello;  

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 07/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) per il periodo 
2024-2026; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 23.12.2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 
151 del D.Lgs n. 267/2000 e art.10 D.lgs n. 118/2011); 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (Art. 169 del D.Lgs 
n.267/2000)”; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2024 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023” 
(Art. 227 del D.Lgs n. 267/2000). 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale R.G. n. 43 del 10.07.2024 avente ad 
oggetto “L’assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D Lgs n. 267/2000”. 

Premesso che è interesse pubblico dell’Amministrazione comunale dotarsi di 
politiche virtuose finalizzate a monitorare i propri consumi energetici, di gas e acqua 
per ragioni connesse al raggiungimento di maggiore efficienza e di risparmio 
economico, al fine di poter individuare sprechi ed inefficienze e riuscire altresì ad 
individuare soluzioni correttive che riducano i costi operativi, in un’ottica di Spendig 
Review; 

Poiché l’uso ottimale delle risorse può essere garantito solo tramite una conoscenza 
approfondita dei propri consumi e, ai fini della sostenibilità ambientale, il minore 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO N° 812 DEL 07-08-2024 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

consumo energetico e idrico si traduce in minori emissioni di gas serra e in un 
impatto ambientale ridotto; 

Dato atto che il Comune di Cisterna di Latina ha avviato attività di promozione delle 
energie rinnovabili, e che per poter incentivare l'adozione di fonti di energia 
rinnovabile e tecnologie più sostenibili si rende necessario poter monitorare i 
consumi energetici; 

Considerato che un monitoraggio costante dei consumi per le principali utenze 
comunali (energia, gas e acqua) permette al Comune di essere trasparente con i 
cittadini riguardo l'uso delle risorse e l'efficienza delle operazioni e di promuovere una 
cultura della sostenibilità all'interno della comunità locale; 

Valutato che per le motivazioni sopra richiamate si rende necessario affidare ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) un servizio di monitoraggio, razionalizzazione e 
contabilizzazione dei costi e dei consumi relativi alle forniture di energia elettrica, 
acqua e gas del Comune di Cisterna di Latina per un orizzonte temporale pari al 
biennio 2024-2026; 

Ritenuto di: 

- dover consultare preliminarmente il mercato per verificare l’opportunità di 
affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023 di 
succitato servizio;  

- di approvare i seguenti allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale:  
ALLEGATO A - Avviso pubblico rivolto allo svolgimento di una indagine di 
mercato; ALLEGATO B - Schema di domanda di partecipazione all’indagine di 
mercato; 

- di rivolgere l’avviso di cui all’allegato A agli operatori economici iscritti alla 
Piattaforma telematica dell’Ente NET4MARKET e che: 

a) non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione previste dagli articoli 94, 95 
e né 98 del D.lgs. n. 36/2023 e che non abbiano compiuto illecito professionale 
grave ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs n. 36/2023; 

b) In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b) e c) 
del Codice, i requisiti sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate 
quali esecutrici; 

c) In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lettera 
d) del Codice, i requisiti sono posseduti dal consorzio, dalle consorziate indicate 
quali esecutrici e dalle consorziate che prestano i requisiti. 
- dover nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., come Responsabile Unico del Progetto il Dott. Bruno Lorello, EQ del 
Servizio Provveditorato-Economato; 

- di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 147 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO N° 812 DEL 07-08-2024 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii. essendo stati 
correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo 
scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento; 

-  di poter attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli 
artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visto: 

- Il TUEL D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 in materia di “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

- Lo statuto comunale; 
- Il regolamento di contabilità comunale; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA 
1) di approvare e pubblicare l’avviso pubblico per l’indagine di mercato preliminare 

all’ l’affidamento diretto del servizio di monitoraggio, razionalizzazione e 
contabilizzazione dei costi e dei consumi relativi alle forniture di energia elettrica, 
acqua e gas del Comune di Cisterna di Latina, allegato alla presente 
determinazione (Allegato A); 

2) di approvare il modello di istanza per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, allegato alla presente determinazione (Allegato B);  

3) di stabilire che le procedure di affidamento si svolgeranno esclusivamente 
attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement NET4MARKET 
ai sensi dell’art. 58 del Codice degli Appalti;  

4) di stabilire che le proposte pervenute saranno oggetto di valutazione comparativa 
individuando quella più conveniente per l’Amministrazione in riferimento ai risultati 
attesi per poi procedere al successivo invito a trattativa diretta sul portale di e-
procurement NET4MARKET 

5) di stabilire che le manifestazioni di interesse all’avviso pubblico ovvero le istanze 
dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13:30 del 26.08.2024;  

6) di nominare quale Responsabile del Progetto il dott. Bruno Lorello;  
7) di disporre, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art.11 del D.lgs. n. 150/2009, l’invio 

del presente atto corredato dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
alla Sezione Amministrazione Trasparente e la pubblicazione all’albo pretorio on-
line di questo Comune;  



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO N° 812 DEL 07-08-2024 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

8) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000, la presente determinazione non comporta impegni di 
spesa;  

9) di dichiarare l’assenza di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 
così come introdotto dall’art. 1, comma 41, Legge 6 novembre 2012 n.190.  

 
 
___________________________________________________________________ 
 
PARERE: FAVOREVOLE  
 
Cisterna di Latina, 07-08-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Bruno Lorello 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 

___________________________________________________________________ 
 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS. 267/2000 
 
 
Cisterna di Latina, 07-08-2024 

IL DIRIGENTE 
SETTORE 2 ECONOMICO FINANZIARIO 

 Dott.ssa Paola De Biaggio 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 
71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 

 
 
 
 


